²² D.33.6.15 PROCULUS libro secundo epistularum *Vinum cum vasis legavit. negat Trebatius quod in doliis sit deberi et sensum testatoris alium putat esse, verborum alium: ceterum dolia in vasis vinariis non essent. ego et si dolia in vasis vinariis non sunt, tamen non concederem Trebatius vinum quod in doliis esset, id est quod in vasis non esset, non esse legatum. illud verum esse puto, cui vinum cum vasis legatum erit, ei amphoras cados, in quibus vina diffusa servamus, legatos esse: vinum enim in amphoras et cados hac mente diffundimus, ut in his sit, donec usus causa probetur, et scilicet id vendimus cum his amphoris et cadis: in dolia autem alia mente coicimus, scilicet ut ex his postea vel in amphoras et cados diffundamus vel sine ipsis doliis veneat*. Si veda Herbert Hausmaninger, „Zur Legatsinterpretation des Celsus“, *Iura, rivista internazionale di diritto romano e antico (IVRA)*, 35/1984, 27; S. Zazzera, 349; N. Olszak, 371.

²³ M. M. Benitez Lopez, 112-114.

²⁴ Riccardo Astolfi, *Studi sull'oggetto dei legati in diritto romano II*, Padova 1969, 143.

²⁵ D.33.6.6 PROCULUS libro quinto epistularum *Cui vinum heres dare damnatus est, quod in amphoris et cadis diffusum est dari debet, etiamsi vasorum mentio facta non est. item quamvis cum vasis cadis legatum est, tamen id quoque, quod in doliis, legatum esse videtur, sicuti, si servos omnes cum peculio cuiusque eorum legasset, etiam eos, quibus peculii nihil esset, legasse videretur*. Si veda: S. Zazzera, 349.

consumatore, ma perché non sono riutilizzabili, cioè, usando il linguaggio moderno, non sono imballaggio 'da rendere' ma 'a perdere'²⁶.

Una soluzione simile troviamo nel suo contemporaneo Celso, in un testo citato da Ulpiano. Però, la spiegazione non si basa sul fatto che contenitori quali anfore siano pertinenza del vino per la loro natura, ma perché si presume la volontà del testatore che essi siano legati assieme al vino, perché ciò è usuale. Ulpiano è d'accordo, ma la motivazione è leggermente modificata: cisterne, soprattutto se fisse, non possono essere pertinenza del vino perché sono difficilmente mobili, ma botti possono essere pertinenza del vino perché si possono muovere. Ma, Ulpiano pensa che otri, non importa se grossi o piccoli, non possano essere considerati pertinenza del vino. Nel testo che ci è pervenuto non è conservata la spiegazione, ma è probabile che Ulpiano semplicemente abbia seguito la posizione di Celso, secondo la quale la soluzione del problema dipenda da che cosa è usuale nella prassi²⁷. In ogni caso Ulpiano ha coerentemente seguito la idea che i contenitori per il vino immobili o difficilmente mobili siano pertinenza non del vino, ma del fondo (*instrumentum fundi*), come confermano molti testi²⁸.

²⁶ D.33.6.14 POMPONIUS libro sexto ad Sabinum *Vino legato ea demum vasa sequuntur, quae ita diffusa sunt, ut non ad perpetuum usum vasa reservarentur, veluti amphorae et cadi*. Sui dubbi sulla classicità del testo si veda: M. M. Benitez Lopez, 113.

²⁷ D.33.6.3.1 ULPIANUS libro vicesimo tertio ad Sabinum *Si vinum legatum sit, videamus, an cum vasis debeatur. et Celsus inquit vino legato, etiamsi non sit legatum cum vasis, vasa quoque legata videri, non quia pars sunt vini vasa, quemadmodum emblemata argenti (scyphorum forte vel speculi), sed quia credibile est mentem testantis eam esse, ut voluerit accessioni esse vino amphoras: et sic, inquit, loquimur habere non amphoras mille, ad mensuram vini referentes. in doliis non puto verum, ut vino legato et dolia debeantur, maxime si depressa in cella vinaria fuerint aut ea sunt, quae per magnitudinem difficile moventur. in cuppis autem sive cuppulis puto admittendum et ea deberi, nisi pari modo immobiles in agro velut instrumentum agri erant. vino legato utres non debebuntur: nec culleos quidem deberi dico*; D.7.1.15.6 ULPIANUS libro octavo decimo ad Sabinum *Proprietatis dominus non debet impedire fructuarium ita utentem, ne deteriore eius condicionem faciat. de quibusdam plane dubitatur, si eum uti prohibeat, an iure id faciat: ut puta doleis, si forte fundi usus fructus sit legatus, et putant quidam, etsi defossa sint, uti prohibendum: idem et in seriis et in cuppis et in cadis et amphoris putant: idem et in specularibus, si domus usus fructus legetur. sed ego puto, nisi sit contraria voluntas, etiam instrumentum fundi vel domus contineri*. Per l'analisi di questi testi si veda: H. Hausmaninger, 26, 36, 38, 44; Paolo Maddalena, "Accedere" e "cedere" nelle fonti classiche, *Labeo* 17/1971, 173, N. Olszak, 371; Bruce W. Frier, "Roman Law and the Wine trade: the Problem of "Vinegar Sold as Wine"", *Zeitschrift der Savigny-Stiftung fuer Rechtsgeschichte (ZSS). Rom. Abt.*, 113/1983, 258; M. M. Benitez Lopez, 111-113 R. Yaron, 77.

²⁸ D.18.6.4.2 ULPIANUS libro vicesimo octavo ad Sabinum *Vino autem per aversionem vendito finis custodiae est avehendi tempus. quod ita erit accipiendum, si adiectum tempus est: ceterum si non sit adiectum, videndum, ne infinitam custodiam non debeat venditor. et est verius secundum ea quae supra ostendimus, aut interesse, quid de tempore actum sit, aut denuntiare ei, ut tollat vinum: certe antequam ad vindemiam fuerint dolia necessaria,*

3. CONCLUSIONE

La soluzione del problema se i costi dell'imballaggio spettino al compratore o al venditore, se ciò non è stipulato nello stesso contratto, dovrebbe dipendere non tanto dalla questione se un'oggetto si possa intendere l'imballaggio nei sensi della definizione di questa nozione, ma più dalla soluzione della questione se l'imballaggio nel caso concreto può essere considerato corpo accessorio della cosa venduta o no?

Ciò perché, come abbiamo visto, il diritto romano non ha definito la nozione di *vasa vinaria* in un modo unico: per Trebazio le cisterne per il vino non sono *vasa vinaria*, mentre per Sabino lo sono; gli altri giureconsulti sembrano non essere interessati affatto alla definizione. Solo Trebazio usa la definizione per risolvere il problema, ma la sua soluzione non viene accettata dai giuristi posteriori. Oggi è ancora meno possibile trovare una definizione comunemente accettata di imballaggi, e se anche possibile tale definizione sarebbe tanto ampia da includere tutti i tipi d'imballaggi, per soddisfare le esigenze non soltanto del diritto commerciale ma anche del diritto ambientale, che non sarebbe più utile per risolvere il problema a chi spettino i costi dell'imballaggio nella compravendita.

debet avehi vinum; D.18.6.1.3 ULPIANUS libro vicesimo octavo ad Sabinum *Licet autem venditori vel effundere vinum, si diem ad metiendum praestituit nec intra diem admensum est. effundere autem non statim poterit, priusquam testando denuntiet emptori, ut aut tollat vinum aut sciat futurum, ut vinum mercedemetur. si tamen, cum posset effundere, non effudit, laudandus est potius: eapropter mercedem quoque doliorum potest exigere, sed ita demum, si interfuit eius inania esse vasa in quibus vinum fuit (veluti si locaturus ea fuisset) vel si necesse habuit alia conducere dolia. commodius est autem conduci vasa nec reddi vinum, nisi quanti conduxerit ab emptore reddatur, aut vendere vinum bona fide: id est quantum sine ipsius incommodo fieri potest operam dare, ut quam minime detrimento sit ea res emptori*; D.33.7.8pr. ULPIANUS libro vicesimo ad Sabinum *In instrumento fundi ea esse, quae fructus quaerendi cogendi conservandi gratia parata sunt, Sabinus libris ad Vitellium evidenter enumerat....conservandi, quasi dolia, licet defossa non sint, et cuppae*; D.19.2.19.2 ULPIANUS libro trigesimo secundo ad edictum *Illud nobis videndum est, si quis fundum locaverit, quae soleat instrumenti nomine conductori praestare, quaeque si non praestet, ex locato tenetur. et est epistula Neratii ad Aristonem dolia utique colono esse praestanda et praelum et trapetum instructa funibus, si minus, dominum instruere ea debere: sed et praelum vitiatum dominum reficere debere. quod si culpa coloni quid eorum corruptum sit, ex locato eum teneri. fiscos autem, quibus ad premendam oleam utimur, colonum sibi parare debere Neratius scripsit: quod si regulis olea prematur, et praelum et suculam et regulas et tympanum et cocleas quibus relevatur praelum dominum parare oportere. item aenum, in quo olea calda aqua lavatur, ut cetera vasa olearia dominum praestare oportere, sicuti dolia vinaria, quae ad praesentem usum colonum picare oportebit. haec omnia sic sunt accipienda, nisi si quid aliud specialiter actum sit*; D.33.9.3.11 ULPIANUS libro vicesimo secundo ad Sabinum *Vasa quoque penuaria quin contineantur, nulla dubitatio est. Aristo autem scribit dolia non contineri, et est verum secundum illam distinctionem, quam supra in vino fecimus. nec frumenti nec leguminum thecae (arculae forte vel sportae) vel si qua alia sunt, quae horrei penuarii vel cellae penuariae instruendae gratia habentur, non continebuntur, sed ea sola continentur, sine quibus penus haberi non recte potest.*